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Geffeken wypuszczony na wolność.
— Co nas to obchodzi?
— Właściwie nic a nic, aie jest to znal 

wielkiego zamieszania w stosunkach prus
kich.

Tajny radzca Geffeken posiadał rękopis 
Pamiętników Fryderyka III i ogłosił wyjątki 
z onegóź, nieco je ogładziwszy, złagodziwszy. 
Te wyjątki narobiły wiele wrzawy — bie
daka aresztowano. Sam książę Bisssarrk na
pisał o tym ogłoszeniu po niemiecku tak 
zwany „Immediatbericht", bezpośredni raport, 
do Wilhelma II, w którym potępił GeU^ena 
i dopatrywał się zdrady stanu, obrazy dla 
różnych osób itd. itd.

Po raporcie ks. Bismarcka rzucono się 
na bićdnego Geffckena, jakoby na wroga 
państwa —rzucono się i na niektórych, co ka
wałki „Pamiętnika" ogłaszali; łamano sobie 
głowę, czy to 91szy, i 92gi paragraf ko
deksu karnego, czy zdrada tajemnicy, czy 
zdrada stanu; wożono aresztowanego z Ham
burga do Berlina, z Berlina do Lipska. Cho
ciaż cheiał cały swój majątek stawić na 
zakład, byleby go tylko wypuszczono z wię
zienia, jednak nie puszczono go i spisawszy 
setki arkuszy, już miano [rozpoczynać pro
ces. Gdy nagle w zeszłą sobotę pan nad- 
prokurator oznajmił Geffckenowi,*że jest wol
nym.

Więzień wsiadł do doróżki w stanie roz
drażnionym — nie pojechał przecież do Ber
lina, ani do Hamburga, ani do hotelu, tylko 
do jakiegoś prywatnego pomieszkania, może 
do przyjaciół lub obrońcy.

Chudziak przesiedział 99 dni, tyle ile 
jego przyjaciel zmarły Fryderyk III panował 
szlachetnie.

Dla czego wypuszczono taką rybę, dla 
ezege^cały raport księcia Bismarcka poszedł 
na marne — tego nie dociekajmy — nas to 
nie nie obchodzi — w każdym razie, ponie
waż nie może być mowy • żadnej łasce, je
żeli winy nie było, więc albo oskarżenie po
myłką było, albo sąd byłby wykrył rze
czy, których może nie chciano słyszeć 
z ust czy obrońcy, czy samego oskarżo
nego.

W sobotę po obiadzie wyjechał Geffeken 
wprost z Lipska do Hamburga do swojej ro
dziny.

Lata, miesiące i dni.
Nie umiemy sobie inaczej tego przedsta

wić, jak że rok ma 12 miesięcy z 365 od
nośnie 366 dniami. Początek nowego roku 
przypada zwykle w tydzień po Bożem Naro
dzeniu a styczeń rozpoczyna nowy szereg 
miesięcy. Tak jednakże nie zawsze było.

W dawniejszych czasach nie miał rok 12 
lecz 10 miesięcy, a rok rozpoczynał się mie
siącem mareem.

Król Numa Pompiliusz, następca Roreulu- 
sa, pomnożył liczbę miesięcy do 12.

Inne nazwy miały miesiące w „Arabii 
szczęściwej*. Że żydzi mieli podwójną ra
chubę: astronomiczną i państwową, jest rze
czą znaną. Dzielili oni rok również na 12 
miesięcy, a nowy rok przypadał w dniu 29 
sierpnia, ponieważ w tym został świat stwo
rzony. Natomiast rozpoczynali Damaskowie 
i dawni Arabowie rok u„wy na wiosnę. Rok 
ich religijny rozpoczynał się miesiącem Ni- 
zan (marcem), ponieważ wtenczas szli Izrae
lici z Egiptu i wreszcie wolność i spokój 
znaleźli. Z tego względu przypada święto 
„niekwaszonego chleba* (mace) na 14 owego 
miesiąca. Zwyczajny rok żydowski składa 
się z 12, rok przestępny z 13 miesięcy, 
które naprzemian 29 odnośnie 30 dni mają. 
Nazwiska ich są: Tisri, Marchaswan, Kaslen, 
Tebem, Szebar, Adar (miesąic przestępny 
Weadar), Nizan, Ijar, Jiwan, Tabne, Ab i E- 
lui. Zresztą mają żydzi jeszcze rok „skró
cony" i „zwiększony." W pierwszym z nich 
odejmuje się od miesiąca Kaslen, który ma 
30 dni, dzień jeden a w drugim dostaje się 
do Marcheswanu dzień jeden.

Chińczycy rozpoczynają rok swój według 
rozporządzenia króla Chu-en-hi-on, który miał 
żyć przed 4300 laty, a nowiem księżyca 
przypadającym po 20 lutego. W Turkesta- 
nie rozpoczyna się rok w dniu 15 lutego a 
w Japonii w dnia 1 lutego. Hiszpanie roz
poczynali dawniej rok 25 marca, w którym 
to czasie miał się Zbawiciel narodzić; w 
Anglii i w Szweeyi przypadał dawniej Nowy 
Rok w dniu 25 marca a w Wenecyi w dniu 
1 marca.

Osobliwy kalendarz mają Grenlandezycy 
i Lapończycy; liczą oni lata podług zim, a 
doby podług nocy. Z okoliczności tej, że 
promienie słoneczne oświecają pewną skałę 
tylko przez chwilę, obliczają oni najkrótszy 
dzień. „Od tej epoki liczą oni 3 miesiące 
do rozpoczęcia nowego roku czyli wiosny, 
w którym to czasie rozpoczynają zmieniać 
swe szałasy na namioty.

Turcy, którzy mają 12 rabii, liczą na 
mocy rozkaau sułtana Omara III lata podług 
ucieczki' Mahometa z Męki de Medyny, która 
w nocy na 16 czerwca 622 r., według na
szej ery się odbyła.

U nas nazwano miesiące według kalen
darza rzymskiego i według nazw dzisiaj uży- 
wanych. Te ostatnie przyjęte ogólnie dopiero 
w końcu zeszłego stulecia.

—======= -̂-------

0 obsadzaniu drzewami zabudowań 
wiejskich.

rew

Z powodu często zdarzających się pożarów 
pa wsiach, winien być ustanowionym komitet do ob
myślania środków dla ochronienia siedzib wiejskich 
od klęsk ogniowych.

Nie potrzeba dowodzenia, że z rządu Środ
ków przeciw tym klęskom zaradczych, szerzeniu 
się pożaru skuteczną stawia przeszkodę drzewa 
przy zabudowaniach rosnące. Są one niemniej 
i z innych jeszcze względów bardzo pożyteczne, 
przez zbawienny wpływ, jaki wywierają na zdro
wie ludzkie czyszczeniem powietrza, oraz na krze
mienie się dalszej roślinności; przy tern stawią 
opór gwałtownym wichrom, dają przytułek do 
gnieżdżenia się ptastwu żywiącemu sią owadami 
szkodliwemi ogrodom i polom, stanowią ozdobą 
siedzib ludzkich, a latem podczas upałów cieniem 
swoim sprawiają miłą ochłodę; owoce zaś, nad to 
wszystko, jeszcze użytek żywnościowy przynoszą.

Oprócz drzew dzikich, szczególniej powinno 
być zalecane, zaprowadzanie drzew owocowych, 
jako większą korzyść przynoszące.

Wojci gmin i proboszczowie parafi; zachętą 
i przykładem przyczyniać się mogą de tego, w 
czem żadna trudność nie zachodzi.

Najpierwej zalecić potrzeba sadzenie drzew 
dzikich, która w zakładanych petem sadach, będą 
osłoną drzew owocowych od mrozów i wiatrów, 
tak w czasie kwitnienia, jak i obrodzenia owo
cem.

Sadzoki leśne kilkoletnie do nabycia nie 
trudne, przędzej wyrosną niżeli szczepy, któryeh 
na wsi nie ma gdzie dostać, a kupno i oprowa
dzenie z miejsc odległych drogo kosztuje. Dla 
przyspieszenie i skutecznego poparcia tego przed
sięwzięcia, właściciele lasów, mogliby potrzebują
cym udzielić sadzonek za mierną ceną, albo i 
bezpłatnie, gdzie to bez zzkedy zagajników na
stąpić może. Wsiądzie po lasach, w cieniu drzew 
wiśniowych, pewyrastałe dziczki gruszek i jabło
nek niszczeją przytłumione; te również za mierną 
opłatą mogłyby żądającym być udzielone. Od 
sadzenia zatem drzew dzikich najprzód trzeba 
zaczynać, bo podrosłe takie sadzonki, zwłasicza 
w ulicach, zielonością swoją rychło nadadzą w oz
dobną postać. Gdzie drzew przy domach nie ma, 
tam smutny przedstawia się widok siedzib, dowo
dzący lichego gospodarstwa.

(Ci^g dahiy nastąpi).



Przegląd pelitjrezny.

» I E M 6 Y.
• Berlin. Ministerstw* oświecana zajmuj* się 

teraz sprawą zużytkowania owych Ib milionów, 
które rząd podczas walki kultura ej zatrzyma! ko* 
ściołowi. Do „Hamb. Nachr.“ piszą w tej spra
wi*: B Według paragrafu 9 ustawy z dnia 22 
kwietnia 1875 reku, który sam jeden z niej po
został po przyjęciu noweli z r. 1880, rząd za
strzegł sobie co do użytku pieniędzy wydanie oso
bnego rozporządzenia. Nie jest też wyiączonem, 
czy rząd me przedłoży teraz sejmowi nowego pro
jektu, dotyczącego tej sprawy.

— Parlamentowi niemieckiemu przesłane zo
stało sprawozdanie o uzupełnieniach poczynionych 
w wojsku. Z obowiązanych do służby wojskowej 
wstępu* w 1887 roku 181,575, podczas kiedy w 
r. 1885 byle tyik* 183,437. Według obliczeń 
,Ereisinaige Z tg.* w skutek powiększonego kon- 
tyngensu wojskowego i przedłużonej służby obro
ny krajowej urugieg* powołania i pospolitego ru- 
szonia, wynosi armia niemiecka na stopie wojennej 
3,513,418 z*ini*rzy.

— ,Keichs«nzeiger“ ogłasza co następuje: 
My Wilhelm z Bożej laski kroi pruski etc. 

rozporządzamy w mysi artykułu 51 konstytucji 
z dniu 31 stycznia 1850 r. na wniosek minister
stwa stanu co następuje:

O nie Izby sejmowe monarchii, Izba panów 
i Izba deputowanych zwołuje się na 14 stycznia 
1889 do Naszego giownego i stołecznego miasta 
Berlina.

Ministerstwo stanu upoważnia się do wyko
nania togo rozporządzenia.

Dan w Berlinie, 28 grudnia 1888.
(L. 8.) Wilhelm.

Beetlicher. May bach. Luciu*. Friedberg. Dossier.
Scholz. Brousart-Schellendorf, Herrfurth.
— Nowe rozporządzenia ministeryalne, mo

cą którego zaprowadzono we wszystkich szkołach 
duńskich północnego Szlezwiku język niemiecki 
jako język wykładowy, wywołało wśród tamtejszej 
ludności duńskiej wielki niepokój. Prasa duńska 
twierdzi, że rezporsądzenie to nie zdoła zniwe
czyć języka duńskiego i jedynie rozgoryczenie 
wśród ludności duńskiej Szlezwiku może szerzyć.

ZIEMIE POLSKIE.

— „Graidanin* przypomina, że na mocy 
■nanego rozporządzenia wszyscy cudzoziemcy, tru
dniący się handlem Polskim, którzy przed 1 (13)

ODWIEDZINY PASTERSKIE.
I.

Chwalebny utrzymuje się w wielu okolicach 
zwyesaj, że kapłan każdego roku odbywa odwie
dziny w całej parafii, jeżdżąc od wsi do wsi, 
chodząc od chaty do chaty. ' Z wyki* obiera się 
na to pora zimowa (po Newym-Boku), która sku
pia ludzi i przenosi ich zajęcia z pól pod domo
wą strzechę.

Pożytki z takieh nawiedzin ani dałyby się 
wszystkie obliczyć. Zwrócę więc uwagę przynaj
mniej na niektóre.

Kapłan w chacie spotyka się i z takiemi 
owieczkami, co z niemi w kościele rzadko albo 
nigdy. spotkać się mu nie uda. Chcę tu mówić 
o małych dzieciach. Odwiedzający słucha je pa
cierza, napytując o pierwsze prawdy religijne 
i doucza. Douczania tego zresztą tern mniej po
trzeba, że matki w oczekiwaniu odwiedzin same 
pilniej douczają, aby nie powstydzić się za swoje 
dzieci. Spotkać się też może pleban przy odwie
dzinach pasterskich z bardzo zaniedbanym para- 
fijanem, który i w kościele przez obojętność reli
gijną nie bywa i gdzieindziej, jak we własnym 
domu serdecznych upomnień od swojeg* pasterza 
nie miyizy.

marca r. b. nie wyjednają pozwolenia na prowa
dzenie swego procederu w Rosyi muszą do 7 
(13J stycznia 1890 opuśsić państwe rosyjskie.

F R A N C Y A
Wskutek nawalnyoh deszczów wezbrały wszy- 

stkie rzeki w Prewansyi.

AMERYKA.
Ludność Stanów - Zjednoczonych północnej 

Ameryki, według urzędowego podania z dnia 31 
grudnia 1887 r. liczyła 61 702 000 dusz. Od ro
ku 1860 do 1870 przybyłe 7 milionów, od roku 
1870 do 1880 12 milionów, od roku 1880 do 
1890 będzie znów najmniej 15 milionów więcej. 
Pomiędzy przybyszami do roku 1887 według na
rodowości było: 114 000 anglików, 110 000 z Nie
miec, 46 000 Włochów, 18 000 norwegczykew, 
510 000 szwedów, 20 000 z Austryi, 140 000 
czechów i t. d. Francuzów nie było wiele. Po
laków zapewne wliczyli do Niemiec i Austryi.

Wiadomości miejscowe i potoczne.

Bytom. Z Nowym Rokiem zima się 
poprawiła, jakkolwiek zaś me zbyt ostra, 
lecz często mroźnemi dniami dokucza.

— Od Nowego Roku wolno poeztą prze
syłań po 800 marek na przekaz pocztowy. 
Dotychczas poczta przyjmowała najwyżej 600 
marek.

— Juś nawet ludziom służebnym z Kró
lestwa Polskiego wolno teraz godzić się tu 
u nas nad granicą na służbę, byle władzy 
donieśli o przebyciu granicy i uwiadomili, 
gdzie się urządzili. Złagodnienie tych prze-' 
pisów spowodował wielki brak robotnika głó
wnie w pasie granicznym. Właściciele ziem, 
scy, Niemcy, użalili sip na ten brak u władz 
i dla nich ten przepis złagodzono.

Q Królewska Huta. Chłopcy 3 i 5 łat Jiczą- 
eząoy Janiga kowala, znaleźli w domu flaszkę z 
spirytusom i zaczęli sobie popijać. W skutek 
tego starszy dostał kurczy i umarł a młodszy pi- 
jąc widocznie mniej loży bardzo chory. — Tu
tejszy urząd pocztowy w dzień zakończenia sti- 
rogo roku sprzed*! marek pocztowych i kart za 
1813 Marek.

△ Tarnowskie Góry. Koszta urządzenia świa
tła elektrycznego na tutejszym dworcu kolei że
laznej wynosić będą około 37 000 M.

■■KaHBMBMMHUaaMMiHHMHMaHnHHBKM

Kapłan, «zując się sam grzesznikiem, nie ła
two kim wzgardzi i jego chatę od odwiedzin wy
łączy. Są jednak domy, z których zgorszenie 
rozchodzi się na całą parafię. Pominięcie takich 
progów, jak z jednej *trony groźną jest przestro
gą dla sąsiadów, tak z drugiej zbawiennie wstrzą
snąć może duszą zgorszyeiela, do której żadne 
upomnienia i zaklęcia już nio trafiają.

Gosposie, spodziewając się niezwykłego w 
swoim domu gościa, z kątów stare brody skrzę
tnie wymiatają i najstaranniejszy ozyaią porzą
dek, do którego i nadal nabrać mogą upopoba- 
nia, kiedy raz im zapachnie. W każdej wsi 
znajdzie się to izba, to obórka, to stajenka, te 
jaki inny budynek, od nowości niepobłogo*ławio- 
ny. Gospodarz nie prędko może zabrałby się po
prosić kapłana o poświęcenie, gdyby go nie miał 
pod swoim dachem.

Uwagę odwiedzającego wszędzie uderzy ja
kaś okoliezność, która go uraduje, albo zasmuci. 
Serdeczna z jego ust pochwala zachęty dodać, a 
łagodna nagana do upamiętania przyprowadzić 
może.

Przy bliższem zetknięciu się, z parafianami, 
wśród poufalszej z nimi pogaw ędy pasterz uspo
sobienia ich i wzajemne między sobą stosunki le
piej poznaje; przez oo nowy robi krok w postę- 

I pie de tego, o czem w świętej Ewangelii jest mo- 
I wa; że „dobry pasterz zna owce swoje.“

a Siemianowice. Aby nio jednemu dać wy*. 
braż*nio,ilepracy2kapiaaow mają w tutejszej parafii, 
mech posłużą następujące daty(: W zeszłymAro- 
ku przystąpił* do Stołu - Pańskiego 20 600 osob, 
w samym grudniu 2 900. Chrztów mieliśmy 781, 
pogrzebów 431, ślubów 100 a pomiędzy temi 2 
mięszane, 6 konwertytów, 300 dzieci de pierwszej 
Spowiedzi j Komunii św. Dzieci zaś idą trzy 
razy w roku do Spowiedzi św., chorych odwie
dzin 286. Co się tyczy nabożeństwa tak jest tu 
urządzono: Dla polskich ranę Msza św. i nau
ka, dla niemieckich * godz. 8mej w niedzielę i 
święta nabożeństwa i niemieckie kazania, dla 
polskich o godz. 10 uroczysta Msza św. i kaza
nie. Nieszpory solenne w każdą niedzielę i świę
ta. W miesiącu maju odprawiają się nabożeń
stwa tak dla polskich jak i niemieckich, tuk sa
mo i w poście Droga Krzyżowa.

Pomiędzy naszymi kapianami panuje miłość 
i zgoda, a na każdym kroku widać ich poświęce
nie się dla zbawienia dusz naszych. Prośmy wię* 
Boga, aby im raczył udzielać sił i zdrowia po
trzebnego w tak wielkiej pracy, * której zapewne 
wielu me miało wyobrażenia. To co powyżej po
wiedziałem odnosi się nietylk* do prac w Koście
le, a gdzież to budowa nasza, prace piśmienne 
w domu naszego tak zacnego dusz pasterza ks. 
Schwidra, korespondencje z urzędem - biskupim 
itp. itp.

— Mikuiczyco, 2 stycznia. Gospodarz tutej
szy Fr. Musioł jechał dziś po drzewo do biskup- 
skiego lasu, a temu także towarzyszył i drugi 
furman. Obydwa już więcej me powrócili do do- 
mow, gdyż zmarzli, niezawodnie w skutek zby
tniego zagrzewania się wódką.

-j- Pilchowice. Bracia - Miłesierni w swych 
6 klasztorach i zakładach śłązkich dla chorych, w roku 
zeszłym pielęgnowali 7,806 osób. Z tych było: 
5 026 katolików, 2 759 ewangielików, 21 żydów.

§ Opole. Górny Śląsk ma 1 276 szkól ele
mentarnych ; na nauczycieli w nich łoży państwo 
837 000 marek, wedle prawa o ciężarach szkol
nych. Z sumy tej przypada 510 000 m. dla 
i 275 nauczycieli, którzy sami jedni uczą całą 
szkołę, a więc dla każdego po 400 marek, 244 800 
na. dla 1 224 innych nauczycieli, a więc po 200 
m., 20 550 m. dla 137 nauczycielek, a więc po 
150 m., 61 400 m. dla 614 nauczycieli pomocni
czych, a więc po 100 m., oraz 300 m. dla 3 nau
czycielek pomocniczych...

§ Wrocław. W tutejszej dyecezyi umarł* 
roku zeszłego 38 księży. — 50-letni jubilensz

Takie to i takim podobne uwagi były mi 
pobudką, że w tym roku odbyłem nawiedziny pa
sterskie w świeżo objętej przez siebi* w zarząd 
parafii. Z mnóstwa odebranych podczas tych od
wiedzin wrażeń przynajmniej niektóremi pragnę 
podzielić się z czytelnikami.

II.

Przy zwiedzaniu trzech pierwszych wiesek 
jedna okoliczność szczególniej mię zasmuciła. 
Dzieci prawie wszystkie umiały pacierz; ale kiedy 
przyszło do zapytań: rKto cię stworzył? na c* 
cię Pan Bóg stworzył? gdzi* jest Pan Bóg? co 
się stanie z duszą człowieka po śmierci?*, mało 
które dziecko tamże umiało coś odpowiedzieć. 
Stwierdziło się moje postrzeżenie, już dawniej 
w innych parafiach czynione: że większa ozęść 
matek po wsiach dopiero przygotowując do pier
wszej spowiedzi, objawia dzieciom owe najważniej
sze prawdy religijne.

Po zwiedzeniu owych trzech wiosek nastąpiła 
niedziela. Przemówiłem do matek, a między in- 
nemi te albo podobne wyrzekłem słowa: ,Cze
mu nie mówicie swoim dziatkom o Bogu i o du
szy zaraz, kiedy zdolne są nauczyć się pacierza? 
Na co przyda się pacierz, gdy w nim dzieeko 
zwraca się de Pana Boga, którego zgoła nie zna? 
Matko! nie bylożby ci milej tulić do łona dzie* 



kapłaństwa hędzia obchodniłe 8, & 25-letni 20 
ksifiy.

M«smaltoiei.

* Kto jest Emin Passa. Ostatnia wypadki 
* Afryce zwróeiły seczególną uwagę Europy na 
tego dzielnego podróżnika. Rodowód jego był 
wiolom nieznany; podjemy więc tu bliższe szcze
góły, tyczące się familii i samego podróżnika. 
Otóż dziadek Emina Józef Schnitzer wywędrowai 
z Krzepic pod Częstochowy do Opola na ^lązku. 
Tu się ożenił z córką rabina Pappenheima. 
Ojciec Emina poślubił córkę bogatego bankiera 
żydowskiego w Nysie; tam się też urodził ów 
sławny podróżnik. Ojciec go odumari w r. 1845, 
matka zaś przyjąwszy chrzest, wyszła powtórnie 
za mąż za chrseścianina. Nie wiadomo przecież, 
czy Edward Schnitzer (Emm Pasza) wówczas 
również przeszedł na ewangiełicyzu®, czy też do
piero później zestal muzułmanem, to ostatnie jest 
prawdopodobniejsze, gdyż Emin Pasza żonatym 
jest z krewny bogatego paszy tureckiego, z który 
ma & kilkoro dzieci. Dalsze jego losy są wiado
me, nie piszemy więc o nich.

* Sardynki francuskie tak znane ogólnie 
jako artykuł handlowy, znajduję się głównie nad 
brzegami morza Śródziemnego i Oceanu. Miło 
one dotąd znane pod względem naukowym i na- 
turaliści nie wiedzy nic bliższego o nich, gdzie 
się właściwie lęgą. Rybki te w miejscach wyże 
oznaczonych raz się pokazuję w niezliczonej ma
sie, a potem znów znikają, że nikt nie wie, gdzie 
się podziały. Podiug szczegółowych zapisów w r. 
1875 złowiono przeszło miliard sardynek nad 
brzegami Francyi, w r. 1878 około dwóch miliar
dów, w r. 1881 złowiono tylko 370 milionów, a 
w r. 1883 znbw przeszło miliard. W r. 1884 
około 400 milionów, w r. 1885 około pół mi
liarda (500 mil.) Ten mały połów w latach 84 
i 85 był powodem, iż we Francji z 157 fabryk, 
trudniących się przysposabianiem konserw ze sar
dynek w oliwie i w owych znanychjpuszkach bla
szanych 81 fabryk ustało. Badano przyczynę 
tego nieregularnego napływu sardynek i już sądzo
no, że rybacy zbyt gęstemi sieciami tak je wyło
wili, iż nio nie pozostało na rozpłód. Tymcza
sem w roku bieżącym sardynki rozproszyły wszy
stkie te obawy, pokazawszy się nad brzegami 
Bretanii w tak wielkich masach, że połów prze
wyższa wszystkie dotychczasowe. W raku ze- 

cke, któreby coś przecie wiedział© o Tym Do
brodzieju, od którego ty i ono wszystko macie 
i spodziewać sięj możecie?“

Po takiem upomnieniu w następnych wios
kach w dalszym ciągu odwiedzin pasterskich już 
było pod tym względem inaczej. Dzieci z ma
leńkim wyjątkiem, wybornie odpowiadały na py
tania. Pokazuje się, jak łatwo je uczyć, aby na 
ehęciach nie zbywało.

m.
Mały jeden chłopczyk najrozsądniej odp®wie- 

dział mi na wszystkie pytania: „Kto cię, moje 
dziecko, tak nauczy!?“ uradowany, zapytuję. Na 
to domownicy ukazują mi macochę tego chłopczy
ka, która, jak mi powiedzieli, nie tylko prawd 
religijnych, ale i czytać po polsku nauczyła swo
jego pasierba. Nie mogłem powstrzymać się po
tem od przemówienia z ambony do tej zacnej ko
biety. Zakończyłem ze łzą w oku słowy: „O! 
dobra macoeho! więcej niż za własne dzieei, łask 
i błogosławieństw od Pana Boga spodziewać się 
możesz za tego pasierba.**

IV.

W jednej chacie uradował mię widok ścian, 
obwieszonych samemi wyborowemi obrazami.

szłym tysiąc sardynek kosaiowało 30 fr., w roku 
bieżącym 2 fr. Fabryki konserw są w pełnym 
rozwoju. Robotników właściciele przyjmują wszy
stkich, jacy się tylko zgłoszą, a ci, co są zręcz
niejsi, zarabiają do 10 fr. (8 mrk.) dziennie, sła
bsze robotnico zarabiają po 3 fr. Konserwy 
w oliwie trzymają się kilka lat, t© też większe 
składy mają sposobność porobić zakupna po ta
niej cenie tegorocsnej.

* Według nadeszły eh wiadomości w Kroś
cienku pod Krosnem buchnęła bardzo silnie naf
ta. w szybie 231 metr«w głębokim. Na razie 
trudno oznaczyć obfitości źródła, w każdym je
dnak razie znawcy obliczają na więcej jak 100 
beczek dziennie. Szyb jest własnością barona 
Ludwika Graerege, który w tej okolicy pierwszy 
rozpoczął poszukiwania.

* Kolonia żydowska ma powstać w Pale
stynie z funduszu bankier* Rothschilda. Bodzia 
tam pomieszczenie na 3200 osób. A więc po
czątek! —

• W Berlinie w eiągu roku ubiegłego zje
dzono 140,473 sztuk bydła, 461,832 świń, 
140,073 cieląt i 383,471 skopów. Oprócz tego 
wprowadzana bywa ogromna ilość centnarów 
świeżego mięsa zo zwierząt zabitych po za Ber
linem.

• W jeziorze pod Taubitz złowiono karpia 
na półtora metra długości, wagi 35ciu i pół fun- 
t>. Ni g zbiecie mirt! stare plamy, jakby cd 
porosłego sachu, ittski jak pięci markówki.

* Dr. Windthorstowi przekazał Ojciec ś 
50,000 franków na dalszą budowę kościoła Najs . 
Panny Maryi w Han <' erze.

* Następujący eh ciężarków nie wolno od 1 
styczni.! używać przy ważeniu: żelazne ciężary 
p« 20 funtów w ks ta eie bumb; żelazne ciężary 
niżej 10 kilogramów z uszkami, zamiast przepi
sanych nsglówków; żelazne ciężary z ruchom emi 
rękojeściami, lub kółkami; żelazne ciężary 
w kcztalcie cylindra z wydrążeniami, w które 
wlewany bywa ołów; ciężary w kształcie cztero- 
albo ośmiobocznyeh pryzmatów; ciężary w kształ
cie szościobocznych ściętych piramid; ciężarki 
z mosiądzu w kształcie ^cylindra bes nagłówka, 
lub takie same niżej 200 gramów wagi w, kształ
cie cylindra z nagłówkiem, lecz u których wyso
kość cylindra równa się jego przeciętnej; cię
żarki z mosiądzu w kształcie kostek lub płaskich 
albo zagiętych płyt; cylindrowe ciężarki cztero- 
funtowe, u których wysokość:/ cylindra równa się 
jego przeciętnej, (skoro największa dozwolona

BO

szcze więcej uradowała mię rozmowa z gospoda
rzem (prostym chłopkiem):

— Jakże to miło spojrzeć na takie obrazy!
— Ks. Dobrodzieju ! rozumiem ja to dobrze, 

co W kościele słyszę : że lepiej mniej mieć obra • 
zów a pięknych, że obraz powinien być taki, coby do 
serca zagadał — że Świsty na obrazie powinien 
być przecie podobny do prawdziwego Świętego, 
któremu z twarzy pobożne myśli wyrażały.

V.

Dziwnego uweselenia doznawałem wszędzie, 
gdzie ze ścian i wszystkich kątów pachniał po
rządek. Oj ! bo ja siebie nie zwyciężę w tern, 
że naraz tracę poważanie dla gospedym, kiedy jei 
staranności o lad i sehludność w domu nie widzę.

VI.

W wielu miejscach, kiedy przyszło do po
święcenia nowych zabudowań, gospodarz, oprowa
dzający mię z wodą święconą, chciał pomijać 
chlewki, zajęte przez wieprza i pełne gnoju. 
„Otwórzcie, otwórzcie i tu — mawiałem — godzi 
się i to poświęcić. U Pana Boga wszystko jest 
czyste, eo stworzył — nieczysty jedynie grzech, 
którego nie stworzył.* X. i. 

wysokość wynosi 78 milimetrów, isjmnicjsu zaś 
dozwolona wynosi 6i milimetrów); dalej cię
żarki w kształcie cylindra po % funta; ciężarki 
po 5 funtów i wszystkie takie ciężarki niżej 10 
funtów, jakie oznaozone są skalą centnarową; 
w końcu ciężarki niżej funta ważąco, ozna
czone skalą funtową.

* Obchodu żelaznego wesela te jest siedm- 
dziesiątej rocznicy ślubu doczekała się para sta
ruszków w 8 tary eh Prusach. Małżonek ukończył 
lat 88, żona 92 lat i czersiwem cieszą się sdro- 
wiem.

* Zakłócenie spokojnośei publicznej W po
łączeniu z morderstwem. We wigilią Nowego 
Roku pomiędzy godziną 8mą a 9 tą wieczorem, 
tak opisuje „Gaz. Gdańska", wstąpiło kilku lu
dzi ze załogi moskiewskiego okrętu ,Włodzi
mierz,“ który był przypłynął s Rygi i stanął na 
kotwicy pod wyspą Heim, do szynkowni restau
ratora Bncka tamże. Majtkowie ci mieli sprze
czkę ze znajdującymi się tam robotnikami, 
poezem opuścili zaś szynkownią odgrażając 
się.

Niebawem też ujrzano wracających tychże 
w towarzystwie swego kapitana, oo gdy spostrzegł 
gospodarz, zamknął szybko drzwi frontowo, gości 
swych wypuścił tylnemi drzwiami i sam so- 
stai tylko z jednym robotnikiem, naswiekiom 
Ring.

Tymczasem zewnątrz dały się słyszeć głosy 
żądające otworzenia lokalu, co gdy nio nastąpi
ło, rozbito drzwi i gwałtem wtargnięto dc izby 
szynkownej. Wtedy gospodarz wystąpił napree- 
ciw wchodzącym i zapytał, czegoby żądano. Ale 
zaledwie wymówił to pytanie, a już rozległ się 
huk i kula z rewolweru kapitana świsnęła szyn- 
karzowi nad głową. Wtedy rzucił się Ring na 
kapitana, aby mu rewolwer z ręki wytrącić, ale 
w tej chwili padi drugi strzał, a Ring raniony 
śmiertelnie potoczył się na ziemię i po chwili 
skonał. Po dokonaniu zemsty opuścili lokal i 
uszli na okręt.

Zawiadomiona o tern miejscowa władza nio 
mogła nic zdziałać, bo kapitan groził zastrzele
niem każdego, Itclj \i;Ą; wrijK 
kład jago okrętu. Dane zatem znać o tom poli- 
cyi gdańskiej, która wysłała na Hola 4 policyan- 
tów, a ci tak zręcznie czas dłuższy manewrowali, 
że przydybali wreszcie pana brata w jednej z tam
tejszych restauracyi i przy areszt© wali.

Odstawiano Moskala natychmiast do główne
go więzienia na Neugarton w Gdańsku.

* Kat Krautz ściął w sobetę we Wrocławiu 
zbójcę Richtera, który zabił i obdarł ubogą ko
biecinę nazwiskiem Ilgnerową. Niedawno tomu 
śaiął kogaś w Szczecinie.

Z A X T I.

* * Złodsiojewi staremu przeozytsno w sądne wy
rok skaznjąey go na dwadzieścia lat więzienia.

„Dziękuję panom sędziom!* rzeki: „bess się jud 
nie spodziewał tyle lat jaszcze pośyó.*

• * „Moja komosiu! kiedy dziecko wasze ma tok 
słabo nogi, to nacierajcie asa jo mocną gorzałką, * za
pewniam, to nabędzie siły.*

Matka słabego dziecka: „To nio podobno aaoja ke« 
mosiu, bo mój mąt po gorzałce bardzo ma słabe nogi 1‘

* * Lekarz: „Ozy wasz chłopinę zawsze się zaję- 
kał*

Matka: „Nie, tylko wtedy gdy mówi,*

■—■wBsegnan1.:.... jaw—ea——b——

Kurs pieniężny.
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Prawnie zastrzeżone.

C. Adamski, doznań Bazar.

s.«o
J. Rohner w Bytomiu

S^S«8» Nur hcht mi-

FR. ZAWISCHA,
Obok starego kościoła faruego, ulica taruewicka Nr. 36.

oddechowych, 
nieżycie i t. d

* Parowce 
sposobność

zaflegmienin, 
kaszlowi, 

ochrypłości.

Przy: 
katarach,

1 kieta (100 sztuk) po 2, 2,25, 2,59, 2,70, 3, 3,1®, 3,88 
3,&o i t. d. i t. d.

Prawe wina
od najtańszego do najwyborniejszego gatunku.

Redaktor Ks. fr. Przyniczyński. — Drukiwa * otusttp. J, i

Odwołuję się na powyższy anons, po
lecana znane „czapki" p. O. Adamskiego 
z Poznania po cenach fabrycznych, jako to
Nr. 1 po 8,89 M.INr. 8 po »,*• M-

Bliższych wiadomości udzieli A. Pi skora w W. Strzelcach (Gr. Strehlite.)

Bajery, przedni robotnicy, jak i 
robotnicy dzienni

znajdy stiłe i opłacające się zatrudnienie.

XBraunkohlenwerke Weisswasser i.^Lausitz 
_____ ______ Zarząd.

w każdą środę i niedzielę, 
pomiędzy Harrem a Nowym Yorkiem 

w każdy wtorek, 
pomiędzy Szczecinem a Nowym Yorkiem 

oo 2 tygodnie, 
pomiędzy Hamburgiem a Indiami Zach. 

4 razy miesięcznie, 
pomiędzy Hamburgiem a Menykiem 

raz w miesiąc. e

Ijraww przez i_ _ _ _
Bocka Pectoral zastępuje herbatę piersiową, pastylki słone salmia

mu, 

poczciwych katolickich rodzi
ców, z dobrem wykształceniem 
szkólnem, przyjmie zaraz 

DRUKARNIA 
„Opiekuna Katolickiego”. 

Zgłosić się można do Ks 
Franc. Przyniczyńskiego 
w Bytomiu G.-S , ulica Dyn- 
goss .M 27.

Sprzedaż ezapek mege fakbryatu 
aa Górny Ślązk powierzyłem p. J. Boh. 
ner w Bytomiu i polecana takowa po 
cenach f-brycznych.

Ib ist die lilustrirte 
Fraueu - ^eitung. 
Dieselbs bringt jahrlieh 24Mi;dea- u. 
28 Unterhaituige-Nuaimeru mit 28 

^9 Beiblattera, bo dass ohne Unterbre- 
r chuug regelmassig wochenthcn eme

Numuier ersuheint (iurOesterreich- 
Usgaru der Stern pelsteuer wegen 

- alle 14 Tago eine Doppel-Numnier).
DieModen-Nummern sind ner „Mo-

9F aenwelt* gieich, welohe mit ihrem
Inhalte von jabrlioh iiber 2000 Acbrldungen Banunt Test 
weitaus mehr bittet, ali irgend ein anderes Hodenblatt. 
Jahrlieh 12 Beilagen geben au Schnittmustern zur 
Selbstanfertigung der Garderoba fur Dawca und Kin
der wie der Leibwfecha uberhaupt geniigend fiir den aus- 
gedehutcstezBedarf. — Das Unterhaltungsblatt bringt 
auser Novellen, einem yielseitigen Beuiileton und 
Briefan iiber das gesellschaftliche Leben in den Gross- 
«tedt»n und Badera regelmassige Mittbeilungen aus

Anna Csillag, Berlin N. Grosse Hamburgerstrasse 34. 
Wystawioną została we wszy stkich większych miastach Europy a ostatni raz 

w Castou’a Panoptikom i w niemieckiej wystawie fryzyeró w w Berlinie: 
W Lipskiej ilustrowanej gazecie z ilustracją jako godne widzenia podano.

•) Analityczno - chemicznie podszukano, zaopiniowano i polecono przez 
panów: Br. Leo Uebermanu, profesor i przewodnik chemiczno- 

analizowego zakładu król, węgierskiego w Budapeszcie i 
Jotef Szeresuk, profesor chemii w Budapest.

* FAB9>xv

C.ADAMSK1 
POZNAŃ
BAZARchnienie kości z ranami w 

krótkim czasie. Także każdą 
inną ranę bez wyjątku, jak 
bolące nogi, robaka, bolące 
piersi, zmarzłe członki, wrzo
dy czarnych chróstitp. Od
biera gorączkę i boleści. Za
pobiega rośmęciu dzikiego 
ciała. Wyciąga każdy wrzód 
bez przecinania, uśmierza i 
leczy pewno. Przy kaszlu, bo
leściach w szyi, gruczołach, 
boleściach w krzyżu, zgnie
ceniu, darciu, podagrze na
stępuje natychmiast ulga.

Do dostania: w Bytomiu 
w aptece pod Aniołem; w Py
skowicach w miejskiej aptece. 
Pudełko po 50 fen.

pocztowe tego Towarzystwa dają bardao dobrą 
do podróżowania w kajutach '

łach; utrgymarie

derITauenwelt,Kunstgewerblic es, Wirthseha tliche 
Gartaerei und Bnefmappe, sodann violc kiinstlerisch 
ausgetuhite Illustratiouen und anModen endlieh nse ■ 
Eolgendes: jahrlieh uber 50 Artikel mit iiber 250 
Abidldungen, 12 grosse farbigs Modoubiidsr, 8 far- 
bige ilusterolatter fiir kunstlerisęhe Handarboisen 
and 8 Bstra-Biatier mit vielen Ulustrationen, sodass 
die Z >lil der letsteren an 3000 jahrlieh hinanreleht, 
Keiu anderes illustristes alatt uberhaupt, iaherhalb 
oder ausserhalb Deut ehlands, kann nur entfent dieso 
Zahl aufweiseu; dabei bstragt der yierteljahrliehe 
Absnneiuents-Preis nur 2 24. 50 Pf, — Die „Grosse 
Ausgabe mit alleu Kupfern" bringt ausserdem jahr
lieh noch 40 grosse farbige itodenbilder, alsu jahr
lieh 68 besondere Beigaben, und kostst yierteljatir- 
licu 4 M.^25 Pf. (in esterriech-Uagarn nach Uuursj

Abonuemeuts werden jederzeit angenemmen bei 
alieu Buenhandluagen und Postaustaiten. — Probe- 
Nummern gratis und franco durch die Kipedition.. 
Berlin W., Potsdamer Strasse 38, Wien I, Opparn- 
gaaso 3.

«la Anna Csillag 
z mojemi 186 ctm. długiemi włosami, storę otrzy- 
n&Iam w skutek 14-miesięozuego użyoia poma
dy, którą sama urządziłam, a ta przez najsła- 
wuiejszyoh lekarzy uznana została jako środek 
pobudzający wzrost włosów, tychże wzmo- 
snłeuie; '■J taż potuad# sprawia pełny i mo- 
•ay porost brody i sprowadza już po krótkim 
•łyeiu piękna połyski, pełność włosow ; zapobiega 
wczesnemu siwieniu aż de późnej starożoi. Dla mi- 
łego zapachu i skutku powinna być w każdej toale
cie i domu. Tysiące uznać dowodzą o wybor- 
noścCmój pemady. Cena za garnuszek 75 fan., 
1 M., 2 M. odsprzedawająaym rabat.
W Berlinie do dostania we wszystkich droge- 

ryaeh, w których jest mój plakat.
Wysyłka codzienna pocztą za zaliczką lub nade
słaną należyteśó na cały świat z fabryki

•ołozood Azjd jn
i [auzBp? BOJOAkp ROHfl 'taoi^a

•MSJBiOłs ja^slEui 6KULT31 ‘HI 
tia qawuda o<g
*o^0MOzozjq i

| oSettotusiM ‘©SaMoipazjo z
I iją&ra i ja;sn| ‘nąsw

pupfs ^uozj^doaz azjąop fpse
I itupezjdiM umop oSani AMopuą ąe^nąs ą\

I J ^npOZjdlM B^PIAk

kowe, karmelki i t. d.
Proszę się przekonać o wartości leczniczej i prze- 

czytać setki świadectw lekarskich.

- IEBF Profcs. »r. Liebers WK 
Nerren ■ Elixir.

RWfly N1*Przer®WB3I1y Prz.v słaboSciaeh ner- 
Sir 'wowyeh jak t»: w Stani słabości, boleściach 
HF głowy, biciu serca, lękli ościach, z^pmu usposobię- 
^Fniu, braku apetytu, złmu trawieniu i innym dolegliwościom/Wi 

odpływom i t. p. >
Obszerniej w dołączonym do każdej flaszki prospekcie.
^8rTen-Elixir. nie jest żadnym środkiem tajemniczym, gdyż 
do każdej flaszki douczony ©pig cźęfici składowych.

lo dostania yrawie we wszystkich aptekach fl. 3 Mk., 5 Mk. i 9 
u w ■ ai ^Mk’ Na próli9 flaszka po H/s Mk.
II Książkę „Kransentrost" prześlę każdemu darmo i opłaccną. Za
li rmiwić ją sobie przez kartę pocztową wprost albo w składach. 

Główny skład 31. Schulz, Emmericb.
Do dostania także: w Bytomiu: Stara apteka; w Tarnowskich Gó

rach: w apt«ee Eskulapa; w Katowicach : w aptekach, jak i we 
wszystkiej aptekach Slązkich.

lUfT" Dla dzieci lepszy mż wszystkie inne środki,
Dr. Hoeik/a feeloral dostać można w aptekach*) pudełko po 1 m., uważać jednak 
treeba na to, aby zawinięcie zaopatrzone było etykietą z znakiem znajdującym się na ogłoszeniu

Części składowe wymienione są na każdym pudełku.____ __ __ ___

TOWARZYSTWO AKCYJNE ŻEGLUGI PAROWEJ.
Bezpośrednia niemiecka komunikacyj* pooJitowa 

pomiędzy Hamburgiem a Nowym Yorkiem
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poleca wielki s«ój skład 
wszelkich wyrębów z żelaza, 

blachy itp. jak i różna ma- 
szyny gospodarcze.

w ^s>e w w

Dr. Spranger’a 
maść lecK ulezą, 

leczy gruutownie zastarzałe

Polecam Szanownej Publiczności łaskawym, wzglę
dom moją

^Fabrykę Cygar
©bfitująeą w wyborny towar. — Kto bowiem ?konauś 
zrobić zamyśla preaeut z dobrych ' a tanich cygar, 
aiooh przybędzie, a pmkona si» o prawdzie.
W Przy tej sposobności zwracam uwagę Pa

nem Oberżystom aa moje tanie, a znakomite cygara.

FieKailf, fabryka cygar
w Byt ©silili [Beuthen O.-S.], ulica dworca 

koleji żelaznej J¥s. 7.

—------- .■ -i'pff—

? 3 k i e j w Bytomiu G.-S, — (Beutheu 0,-8,)


